1

魚津市自治振興会連合会第３回定例会 会議録

日 時 令和７年 10月 15日（水）17時 55分～19時 05分

場 所 魚津市役所２階第１会議室

出席者 自治振興会連合会  野村博会長（経田）、

大野聡一副会長（大町）、亀澤俊幸副会長（村木）、

伊田正一監事（天神）、谷口慧監事（西布施）、

              高島勝（下中島）、二川正博（上中島）、木下正博（松倉）、

馬場均（上野方）、三谷敏博（本江）、平野泰正（片貝）、

長谷川道隆（加積）、本元義明（道下）

    事務局       地域協働課 戸田課長、石川係長

    各課依頼事項説明者 生活環境課 栗岡係長、未来戦略室 明石室長、

              都市計画課 高木係長

１ あいさつ

（会長）

・今月５日に各地区で運動会が開催された。残念ながら雨天だったが、それなりに盛り上が

っていたと思う。

・少し涼しくなったが、各位、体調に留意いただきながら活動いただければと思う。

２ 各課からの依頼事項について

① プラスチック資源一括回収について（生活環境課・①概要説明）

 ・市内 13地区のコミセンを会場に、住民説明会を開催したい。年内に１回、年明けに１回

を予定している。日程は改めてコミセンにメールで調整したい。

  【質問・意見】

 （地域振興会長）

 ・実際に持っていく場所はどこになるか？

 （担当者）

 ・既存の常設資源物ステーション、例えば魚津清掃公社など。地区によっては日や曜日を

決めて収集している場合もある。

② チョイソコうおづについて（企画政策課未来戦略室・②概要説明）

 ・10 月市広報で 11 月開始のチョイソコうおづについて、要点７項目を改めてチラシで説

明。（１）事前の会員登録が必要、（２）利用の際は電話等で予約が必要、（３）運行日時

は月曜から土曜までの午前９時から午後４時まで、（４）市民全員が利用対象となり、登

録者は 163 の停留所間で利用可能で、下中島・上中島・松倉・上野方・本江地区在住者

は自宅まで車が迎えにくること、（５）利用料金は１乗車 500円（学生 200円）だが、回

数券購入で実質１乗車 385円（学生 154円）となること、（６）行き先は停留所がある場

所、（７）他の方と乗り合いになる場合もあることなど。

 ・会員登録は、４項目（氏名、住所、連絡先、生年月日）を市役所へ TEL で伝えるだけで

2

OKである。目的の１つに、高齢者の外出機会の創出があり、娯楽施設（パチンコ屋）も

停留所の１つになっていることは県内唯一と思われる。

  【質問・意見】

 （地域振興会長）

・回数券をコミュニティセンターで販売するという話もあったがどうなったか？

 （担当者）

 ・一部のコミュニティセンターには個別に声掛け（働きかけ）はしているが、地区それぞ

れの状況が異なるので、公式的にはコミュニティセンターで回数券を販売しているアナ

ウンスはしていない。が、利用者で購入希望があればコミュニティセンターでも販売提

供するといったスモールスタートの体制で始めたい。希望があればコミュニティセンタ

ー販売用として事前に回数券をお渡しする。

③ 富山地方鉄道のあり方について（都市計画課・③概要説明）

 ・富山地方鉄道のあり方のこれまでの経過、現状、今後の予定等を説明。詳細は、市長のタ

ウンミーティングで市長から説明もさせていただいてく。

【質問・意見】

 （地域振興会長）

・上市から富山までの立山線・不二越上滝線はどうなるのか？

 （担当者）

 ・別の分科会で話し合いがなされている。上市駅－富山駅間については富山地方鉄道が運

営を継続することとしている。

 （地域振興会長）

 ・廃線の議論は滑川駅－宇奈月温泉駅と思うが、３市１町の分科会の枠組みになぜ上市町

が入っているのか？

（担当者）

 ・当初は上市駅まで（廃線の方針が）含まれていたが、途中で意見・方針が変わり、滑川駅

までとなったが、当初の分科会の枠組みのままで話し合いがなされている。

３ 会議録の承認について

・令和７年８月 27日に開催した第２回定例会の会議録について確認し、承認を得た。その他

事項「地域の担い手となる地域人材確保・発掘について」では、各会長から様々な意見を

いただいた。一部意見を読み上げて改めて紹介・報告した。

４ 協議事項

１）視察研修について

（事務局から資料１に基づき説明）

・日程は「11/19（水）県内日帰り」、視察先は「高岡市福岡地域交流センター（福岡公民館）」

とし、視察スケジュール案を改めて説明し、参加者未報告の地区においては、事前質問と

あわせて 10/16（木）まで報告をお願いした。

【質問・意見なし】

3

２）魚津市まちづくりフォーラム 2026について

（事務局から資料２に基づき説明）

・実施要項（案）を説明。日程案は、令和８年２月 15日（日）12：30～17：00、たたき台と

してお示ししている事務局案を、10/24（金）に担当者レベルの第１回企画会議を開催し、

内容等について決めていく予定としている。

【質問・意見】

 （地域振興会長）

・海岸５地区（大町、村木、下中島、道下、経田）で作成予定のＰＲビデオの進捗状況は？

 （地域振興会長）

・少しずつ進行している。海岸線のドローン映像を追加撮影している。今回制作するＰＲビ

デオをＳＮＳなど新たな形で発信することを計画している。地域の若い人たちを活用・巻

き込みながら、活動に参画いただきたいと考えている。

３）自治会合併の手引き（案）について

（事務局から資料３に基づき説明）

・たたき台として手引き（案）を作成した、年度内には完成させて自治会長へ配布したいと

考えており、次回の定例会を年明け１月中旬頃に予定しているが、その頃までに地域から

修正等の意見があればお願いしたい。

【質問・意見】

（地域振興会長）

・地域の役員会でこの資料を役員に見せて、議論しても良いか？

（事務局）

・構わないが、資料内容はあくまでたたき台であり、決定事項ではないので誤解のないよう

にしていただきたい。市議会には経過として 12月市議会の委員会で報告したいと思ってい

る。

（地域振興会長）

・例えば、●●１区、２区、３区のような自治会は、会費や会計・予算を同じにしているの

で、今後、自治会の中で必要になれば合併に向けた動きは取りやすいと思う。

・一方で、他の自治会から話を聞くと（古くからの繋がりや地縁等から）隣の自治会とは一

緒になりたくない意見もある。現在の自治会の会費や活動、財産管理などはそのままで、

市から依頼のある様々な委員会等の委員のなり手を連携して減らしていく、そういった新

たな連携や部分連合などの枠組みも考えていければと思う。

（地域振興会長）

・提示された資料について、決定事項でないのであれば、事務局が言う誤解を招かないよう

に、見出しに「素案」とか「ただき台」とか分かりやすく書いておけばどうか？

（事務局）

・その通り「素案」や「たたき台」と記載したい。後日データでお渡しするのでそちらを地域

の役員会等で使用していただきたい。

（地域振興会長）

4

・自治会合併というよりも、地域によっては住む人・世帯がいなくなってその自治会自体が

なくなる、廃止になることもあると思う。自治会廃止に関する届出様式や報告先などはど

うなるか？

（事務局）

・今回の資料は「自治会合併」に関する手続きを整理した。廃止について届出様式は特に用

意していないが、市広報配布などのために把握が必要になるので、仮に世帯がなくなって

自治会（機能）がなくなるような場合は、市やコミセンに報告いただければありがたい。

５ その他

１） 富山県自治会連合会の県知事要望事項について（新川ブロック取りまとめ事項）

（事務局）

・8/29 に開催した新川ブロック会議において、２市２町の要望項目を取りまとめた。この

内容で県自治会連合会事務局に提出済である。第２回定例会でも意見をいただいていた

が、富山地方鉄道本線の運行維持に向けた支援について、黒部市から要望が出てきたの

で盛り込まれている。今後、県自連事務局で県内４ブロックの要望を取りまとめの上、

12月上旬に県知事に要望書が提出される予定。会長も県自連副会長として参加予定。

【質問・意見なし】

２） 全国自治会連合会富山県富山大会について

 ・10/23の全国大会に関する最終のスケジュールを共有し、参加予定者の移動手段（公用車

か自家用車）を確認した。最終案内は別途参加予定者のコミセンへ送付予定。

【質問・意見なし】

３） 今後の主な予定

（事務局）

・次第に記載のとおり説明。加えて、総会時の事業計画に 10月に記載していた「生涯学習

推進協議会役員との意見交換」については、生涯学習推進協議会会長から「現状、課題感

などが特になく、意見交換会の開催は不要ではないか。」との意見があり、全国大会や視

察研修もあるので見送る報告とさせていただきたい旨を説明。

【質問・意見なし（了承）】

【その他発言】

（会長）

・地域の担い手確保の課題については、第２回定例会で各会長から意見をいただいたが、

１回で終わるのではなく、少し継続して意見をいただき、ある程度まとめてから提案の

ようなものをしていきたいと思っているので、その際はまたご意見をお願いしたい。

【質問・意見なし】

５ 閉会  （19：05）